
 

                                                                                                      

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

17. 6. 2015 

„Pietní vzpomínka k 73. výročí vyhlazení osady Ležáky“  

 

Památník Lidice, pod záštitou ministra kultury ČR, ve spolupráci s obecním zastupitelstvem v Miřeticích, ČSBS a 

ČsOL, pořádá dne 21. 6. 2015 „Pietní vzpomínku k 73. výročí vypálení osady Ležáky“. 

O Ležáky a jejich tragický osud se v posledních letech opět zvedá zájem veřejnosti a tak i letos očekáváme velkou 

účast na pietní vzpomínce. Nedílnou součástí pietní vzpomínky je 5. ročník Memoriálu Karla Kněze v orientačním 

závodu pro mládež, který se uskuteční 19. června dopoledne v Ležákách, po trase naučné stezky, a 22. června 

pochod „Oheň (bez) naděje“ z Ležáků do Pardubic, kde se v 15:00 hodin účastníci pokloní památce zastřelených 

občanů Pardubicka na Zámečku. 

Program 

I. Pietní vzpomínka 

08:30 – 09:15  Celebrovaná mše generálním vikářem Mons. Josefem Sochou u muzea  
 
09:15 – 09:35  Předání Pamětních odznaků Památníku Lidice v muzeu 
 
09:45 – 09:55  Přesun hostů na seřadiště k věncům před muzeem 
   (Čestná stráž současně odchází k hrobodomům a mlýnu) 
 
09:55 – 10:00  Odchod s věnci k pomníku „Kniha obětí“ u lomu  
 
10:00 – 10:40  Kladení věnců delegacemi u pomníku „Kniha obětí“  
 
10:40 – 10:42  Státní hymna 
 

10:43 - 10:50  Čtení jmen zavražděných obyvatel Ležáků 

 
10:50 – 10:55  Přivítání účastníků ředitelem Památníku Lidice  
 
10:55 – 11:00  Hlavní projev předsedy PS PČR Jana Hamáčka 
 
11:05– 11:10  Zdravice předsedy ČsOL Pavla Budinského 
 
11:10 – 11:15  Závěrečné slovo předsedy ÚV ČSBS Jaroslava Vodičky 
 
11:15 – 11:20  Vystoupení dětského pěveckého sboru Lilium Litomyšl 

11:20 – 11:25  Zapálení Ohně (bez) naděje  

 
11:25 – 11:30 Seskok vojenských parašutistů do prostoru u mohyly 
 
11:30 – 11:35 Poděkování účastníkům moderátorkou a rozloučení  

 



 

 

 

 

V. ročník „Memoriálu Karla Kněze“ v orientačním běhu pořádaný v pátek 19. června 
2015 po trase naučné stezky NKP Ležáky 

 

 9:45 – 12:30 Pietní vzpomínka a start memoriálu od pomníku Karla Kněze v Habrovči  

10:00 – 14:00 Ukázky vojenské a policejní techniky spojené s přednáškami v Ležákách  

13.10 – 13.35 Ukázky výcviku vojenských parašutistů a seskok na pietní území  

14:00 – 14.30 Vyhlášení vítězů Memoriálu za přítomnosti herce Františka Švihlíka 

 

 



 

 

 

IV. Pochod „Oheň (bez) naděje“ na trase Ležáky – Pardubice pořádaný 22. června 2015 

10:45 - 12:20 Start pochodu od muzea v Ležákách do Vrbatova Kostelce 

12:30 – 13:20 Přejezd vlakem z V. Kostelce do Pardubic 

13:30 - 14:45 Pochod z hlavního nádraží v Pardubicích k Zámečku v Pardubičkách 

15:00 - 15:30 Pietní vzpomínka u pomníku na Zámečku 

 

 

Další důležité informace 

 

Vstupné: vstup do výstavních prostor muzea je po celý den pro všechny návštěvníky zdarma; do objektů je 
bezbariérový přístup 
 
Parkování: na provizorním parkovišti u vjezdu do NKP Ležáky 
 
Občerstvení: po celý den v restauraci u muzea 
 
Prodej upomínkových předmětů: NKP Ležáky (pohlednice, publikace, suvenýry, turistická známka aj.) 
 
WC: v restauraci a veřejné za restaurací 
 
 

Fakta a zajímavosti o osadě Ležáky a NKP – Pietní území Ležáky 
 

- První písemná zmínka se váže k roku 1651  
- V údolí potoka stávalo devět budov, v nichž žilo 54 obyvatel  
- Těsně po okupaci Československa v březnu 1939 německou armádou vznikla z popudu občanů Ležáků a 

několika blízkých vesnic odbojová organizace Čenda  
- úkolem skupiny Silver A bylo navázat a udržovat spojení s Londýnem a pomáhat domácímu odboji 
- Vysílačka Libuše, kterou obsluhuje J. Potůček, vysílá ze strojovny lomu Hluboká u Dachova, v těsném 

sousedství Ležáků, na konci května 1942 se už nachází v ležáckém mlýně Jindřicha Švandy 



 

 

- Ve středu 24. června 1942 ráno vyjela od pardubické služebny gestapa ozbrojená kolona aut, poté 
v osadě rabovali a začali stavení zapalovat,  

- Ještě téhož večera nacisté zavraždili nedaleko pardubického Zámečku 34 obyvatel Ležáků, 18 žen a 16 
mužů 

- Dalších 7 osob z Ležáků a více než čtyřicet spolupracovníků parašutistů zastřelili nacisté 25. června a 2. 
července 1942  

- 11 ležáckých dětí našlo smrt 25. července v plynovém voze v polském Chelmnu 
- Sestry Jarmilu a Marii Šťulíkovy nacisté uznali za vhodné k poněmčení a předali je pod cizími jmény do 

německých rodin, po válce se obě vrátily do vlasti 
- od 1. června 2008 je předána správa NKP – Pietní území Ležáky do Památníku Lidice 
- dne 2. dubna 2009 byl zahájen provoz nově zrekonstruovaného muzea a pietního území 
- součástí činnosti NKP Ležáky se stala bohatá nabídka kulturních pořadů Ležácké podvečery, jejichž 

pořady navštívilo během 7 sezón téměř 5.500 diváků. 
- od roku 2010 se v Ležákách pravidelně pořádá Memoriál Karla Kněze v branném závodu mládeže 
- v roce 2015 se uskutečnil 2. ročník Memoriálu Josefa Šťulíka mládeže v přespolním běhu. 

 
 
 
Kontakty 
 

Památník Lidice, příspěvková organizace Ministerstva kultury ČR 

adresa:  Památník Lidice 

Tokajická 152 

273 54 LIDICE 

telefon:  312 253 680 

fax:   312 253 063 

e-mail:  lidice@lidice-memorial.cz 

 

NKP - Pietní území Ležáky 

adresa:  Miřetice č.p. 66 

                          539 55 Miřetice 

telefon:   469 344 187 

e-mail:  lezaky@lezaky-memorial.cz 

 

Kontaktní osoba:  

Kamila Chvojková, tel. 739 335 734 

 

 
7 3 .  v ý r o č í  v y h l a z e n í  o s a d y  L e ž á k y  

mailto:lidice@lidice-memorial.cz
mailto:lezaky@lezaky-memorial.cz

